
Us,! 
4 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

21 września Rok 1936. 
. 

T R E Ś C: 

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

Poz.: 512-z dnia 21 sierpnia 1936 r. o uznaniu półwyspu helskiego za rejon umocniony. 1153 

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW: 

Poz.: 513-Przemysłu i Handlu z dnia 26 sierpnia 1936 r. wydane w porozumlemu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych oraz z Ministrem Spraw Wewnętrznych o ważeniu bydła rogatego, trzody 
chlewnej i owiec sprzedawanych na targowiskach 1153 

514-Spraw Wojskowych z dnia 4 września 1936 c. wydane w porozumieniu z Ministrami: Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz Spraw Wewnętrznych o zakładach naukowych tudzież 
egzaminach, których ukończenie' lub złożenie uprawnia do skróconej służby wojskowej . 1154 

512. 

DEKRET PREZYDENT A RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 21 sierpnia 1936 r. 

O uznaniu półwyspu helskiego za rejon umocniony. 

Na podstawie art. 63 ust. (1) ustawy konstytu­
cyjnej oraz dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 9 maja 1936 r. o sprawowaniu Zwierzchnic­
twa nad Siłami Zbrojnymi i organizacji naczelnych 
władz wojskowych w czasie pokoju (Dz. U. R. P. 
Nr 38, poz. 286) postanawiam co następuje: 

Art. 1. Uznaje się za rejon umocniony pół­
wysep Hel wraz z wodami przylegającymi - w na­
stępujących granicach: 

od strony zachodniej (od strony lądu) do le§nej 
linii działowej, przebiegającej przez półwys-ep 
z północnego wschodu na południowy zachód 
obok koŁy terenowej 5.2 (54°46,9' płn. szer. geogr., 
18°27,4' wsch. dług. geogr.) oraz jej przedłużenia 
w linii prostej do granic północnej i południowej 
rejonu umocnionegoj 
od strony północnej i wschodniej (od strony mo­
rza) do granic wód terytorialnych; 
od strony południowej (od strony zatoki lPuckiej): 
do linii biegnącej w odległości 3 mil morskich od 
linii wybrzeża, do punktu przecięcia się z granicą 
wód terytorialnych. 

Art. 2. Wykonanie dekretu niniejszego poru­
cza się Ministrowi Spraw Wojskowych. 

Art. 3. Dekre t niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia . 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki 

513. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 
z dnia 26 sierpnia 1936 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Re­
form Rolnych oraz z Ministrem Spraw Wewnętrz­
nych o ważeniu bydła rogatego, trzody chlewnej 

i owiec sprzedawanych na targowiskach. 

Na podstawie art. 5 ust. 1 i 2 oraz art. 14 ust. 1 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 pddziernika 1933 r. w ~sprawie uregulowania 
obrotu zwierzętami gospodarskimi i drobiem oraz 
obrotu hurtowego mięsem (Dz. U. R. P. Nr 85, 
poz. 639) zarządza się co następuje: 

§ 1. Sprzedaż na targowiskach bydła rogate­
go, trzody chlewnej i owiec przeznaczonych do ubo­
ju może być dokonywana jedynie na podstawie wagi 
żywej lub bitej stwierdzonej w sposób okre§lony 
w roz.porządzeniu niniejszym. 



1154 Dziennik Ustaw. PO'z. 513 i 514. Nr 71. 

§ 2. (1) Przepisy rozporządzenia niniejszego 
dotyczą jedynie targowisk posiadających urządzenia 
wagowe w rozmlarach odpowiadających potrzebom 
obr,otu. 

(2) Właściwa władza przemysłowa I instancji 
po wysłuchaniu opinii miejscowego urzędu miar usta­
la, czy targowisko posiada urządzenia wagowe 
w rozmiarach odpowiadających potrzebom obrotu. 

(3) W przypadku zniszczenia lub trwałego 
uszkodzenia urządzeń wagowych władza wskazana 
w ust. 2 może zezwolić na dokonywanie tranzakcji 
sprzedaży bez obowiązku ważenia zwierząt, w okre­
sie czasu ustalonym w zezwoleniu. 

§ 3. Przepisów o obowiązku sprzedaży na 
podstawie wagi nie sŁosuje się przy tranzakcjach 
oseskami, warchlakami, jagniętami oraz zwierzętami, 
które ze względu na uszkodzenia cielesne lub chO'ro­
bę nie mO'gą być doprO'wadz,O'ne do wagi. 

§ 4. (1) Ważenie zwierząt na targowisku mo­
że być uskuteczniane tylko przez zarząd (zarządcę) 
targowiska za pośrednictwem funkcjO'nariuszów (wa­
gowych) zaprzysiężonych przez władzę przemysło­
wą I instancji. 

(2) Wyniki ważenia winny być stwierdzone na 
kwicie wagO'wym wydawanym strO'nO'm zaintereso­
wanym. 

§ 5. DO'prowadzenie zwierząt do wagi jest 
O'bowiązkiem sprzedawcy. 

§ 6. (1) Każdą sztukę zwierząt należy ważyć 
oddzielnie. 

(2) Ważenie większej liczby zwierząt jednocze­
śnie jest dO'zwO'lone, jeżeli wszystkie sztuki są we­
dług obO'wiązującej nomenklatury jednakowej jako­
ści i jeżeli sprzedawane są po jednakowej cenie i te­
mu samemu nabywcy. 

§ 7. (1) Przez pO'jęcie wagi bitej należy rO'zu­
mieć wagę zwierzęcia zabitegO', czyli tuszy, i osty­
gniętegO', czyli dO'prowadzonegO' dO' temperatury 0'10-

czenia (okołO' + 15°C), przy czym ważeniu podlega: 
a} u bydła rogatego i owiec - tusza bez krwi, 

skóry, głowy, wnętrzności (z wyjątkiem ne­
rek i tłuszczu nerkowego), organów płcio­
wych zewnętrznych i wewnętrznych, koń­
czyn przednich, obciętych w okolicy stawu 
napiąstkowego, i kończyn tylnych, obcię­
tych w okolicy stawu skokowegO'; 

hl u trzody chlewnej - tusza bez krwi, szcze­
ciny, języka, wnętrzności (z wyjątkiem ne­
rek i sadła wewnętrznego). organów płcio­
wych zewnętrznych i wewnętrznych. 

(2) W przypadku ważenia tuszy w stanie cie­
płym (bezpośrednio po uboju) lub w stanie sztucznie 
chłodzonym należy uczynić o tern odpowiednią adno­
tację na kwicie wagowym. 

§ 8. Zainteresowani mogą żądać sprawdzenia 
W ich ,obecności, czy waga jest wytarowana. 

§ 9. Zażalenia z PO'wodu niewłaściwego zwa­
żenia powinny być skierO'wane natychmiast po zwa-

żeniu dO' z.arządu (zarządcy) targowiska. Zarząd (za­
rządca) jest obowiązany przeprowadzić kO'ntrO'lne 
ważenie w ciągu godziny O'd chwili zgłoszenia zaża­
lenia, jednakże tylko wtedy, gdy żalący się dO'pro­
wadzi zwierzęta dO' wagi w tym terminie. 

§ 10. (1) W przypadkach, gdy zachO'dzi wąt­
pliwość lub spór co dO' rzetelności urządzenia wago­
wego, miarodajne jest orzeczenie (ekspertyza) urzę­
du miar. 

(2) OSIO'ba uczestnicząca w obrO'cie handlO'wym 
a kwestionująca rzetelnO'ść urządzenia wagO'wegO' ma 
prawo zażądać ekspertyzy urzędu miar składając na 
koszty ekspertyzy kaucję w wysO'kości wyznaczonej 
przez tenże urząd. O ile ekspertyza wykaże, że urzą­
dzenie wago,we jest rzetelne, koszty ekspertyzy PO'­
nO'si osoba, która jej żądała, w przeciwnym zaś ra­
zie - zarząd targowiska. 

§ 11. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie w 3 miesiące po ogłO'szeniu. 

Minister Przemysłu i Handlu: Anioni Roman 

514. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH 

z dnia 4 września 1936 r. 

wydane w pO'rO'zumieniu Z Ministrami: Wyznań Reli­
gijnych i Oświecenia Publicznego oraz Spraw We­
wnętrznych o zakładach naukowych tudzież egzami­
nach, których ukO'ńczenie lub złożenie uprawnia do 

skrócO'nej służby wO'jskO'we;. 

Na pO'dstawie art. 55 ustawy z dnia 23 maja 
1924 r. o powszechnym obowiązku wO'jskowym (Dz. 
U. R. P. z 1933 r. Nr 60, poz. 455) zarządza się co na­
następuje: 

§ 1. Zakłady naukowe tudzież egzaminy, któ­
rych ukO'ńczenie lub złożenie uprawnia dO' skrócO'nej 
czynnej służby wojskO'wej (obO'wiązkO'wej) w myśl 
alt. 51 ustawy z dnia 23 maja 1924 r. G PO'wszechnym 
obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 60, 
poz. 455), są oznaczone w załączniku do rozporzą­
dzenia niniejszego. 

§ 2. (1) Rozporządzenie niniejsze wchO'dzi w 
życie z dniem O'głoszenia. 

(2) Z dniem tym traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Spraw Wojskowych z dnia 2 sierp­
nia 1935 r. wydane w porozumieniu z Ministrami: 
Wyznań Religijnych i Oświecenia PublicznegO' oraz 
Spraw WewnętrZ1nych o zakładach naukO'wych tu­
dzież egzaminach, których ukO'ńczenie lub zło~enie 
uprawnia do skrócO'nej czynnej służby wciskowej 
(Dz. U. R. P. Nr 67, PO'Z. 419). 

Minister Spraw WojskO'wych: Kasprzyc/d 


